Num. CX. Cœnobij Paderbornensis dedicatio peracta est an. 1031. 4. Non. Novembr. hujus quoq; meminit Chron. MS. Saxon. ad eundem annum hisce verbis: *Meinwercus Patherbrunna Episcopus in suburbio Episcopij sui Monasterium construxit, & in honore omnium Sanctorum dedicavit, presentibus & adjuvantibus auctoritate sua Episcopis, Hunfrido Parthenopolitano, Godehardo Hildinshaimense, Sigiberto Mindense, in quo & Monachicum ordinem Cluniacensem instituit.* Verum quæ Auctor noster hoc & sequentibus numeris complectitur, evidentius cognoscentur ex ipsis pijsimi fundatoris tabulis, quæ sic habent: *In nomine sanctæ & individue Trinitatis. Rerum omnium creatorem Deum summum & incommutabile esse bonum, omnium constat ratione fidelium: cuius omnipotentiam aliquo indigere, superfluum est estimare vel credere. Quoniam verò in libro Salomonis scriptum invenimus, Divitiæ hominis redemptio animæ illius; & ab ipso auctore mundi præceptum legitur, Date eleemolynam. & omnia munda sunt vobis: restat, ut ex beneficijs ab eo nobis collatis, ob redemptionem animarum nostrarum qualiacumq; possimus in ejus servitio expendamus; pauperibusq; ejus mem-*

bris succurrendo, de mammona iniquitatis faciamus  
amicos, qui nos recipiant in tabernacula eterna beatitu-  
dinis. Hac igitur ratione ammonitus ego Megino ver-  
cus utinam Episcopus! consilio & auxilio beate me-  
morie Heinrici Imperatoris, pro remedio anima mee  
parentumq; meorum, in suburbio Episcopi mei Mona-  
sterium construxi, & in honore omnium Sanctorum de-  
votissimè consecravi; ejusdemq; in dotem Ecclesiæ ex  
hereditate parentum meorum, sive acquisitione, pro-  
pria, prædia subtus nominata cum omnibus suis perti-  
nentijs sollempniter tradidi, delegavi, concessi: *V*Vidun-  
cum Ecclesiæ, *G*elendorp, *R*umbeke, *M*erebeke cum Ec-  
clesiæ, *D*otenhufson, *V*Valmanninghufson, *R*ime, *D*ribu-  
ri, *G*oltbeke, *H*avergo, *N*edere, *B*alehornon cum deci-  
ma, *L*assethe cum decima, *V*Vambeke, *H*oënsele, *R*a-  
dengheim cum Ecclesiæ & decima, *P*utten cum Eccle-  
siæ & decima, & Ecclesiam in *V*oribusin; *T*esterbant  
cum Ecclesijs *T*ulen, *H*ashtun, *G*ambron, *H*elvi, *N*iuve-  
lon & decimis earum; *B*urgnon cum decima, & de *E*pi-  
sopatu meo item *B*urgnon cum decima, *A*ndepo cum  
decima, bonis meis centies restituta & redempta. Hac  
igitur omnia præfato Monasterio à me collata cum suis  
pertinentijs, terris videlicet cultis & incultis, mancipijs  
utriusq; sexûs, villis, pascuis, pratis, silvis, venationi-  
bus, aquis aquarumq; decursibus, piscationibus, molen-  
dinis, vijs & invijs, exitibus & redibus, quasiis &  
inquirendis, ceterisq; omnibus qua quomodocumque  
donari possunt utilitatibus, in mundiburdium & tuiti-  
onem omnipotentis Dei Sanctorumq; omnium commit-  
to: ammonens & contestans sub nomine Domini nostri  
*Jesus*

*Jesu Christi, ut nullus successor meus, siue alia aliqua  
 persona magna vel parua contra Ecclesias Dei se uisens,  
 foris aut intus eidem Monasterio rebusq; concessis seu  
 concedendis aliquam violentiam seu rapinam ulla te-  
 meritate inferre praesumat. Si quis autem de praefato  
 Monasterio aliqua auferre vel minuere de thesauris vel  
 praedijs injuste temptauerit, vel Monachis ibidem con-  
 stitutis violentiam aliquam siue molestiam intulerit, omni-  
 potentis Dei Sanctorumq; ejus iram atq; offensam in-  
 currat; & in die iudicij, si non emendauerit, Domini-  
 co maledicto subiaceat: Ite maledicti in ignem aeter-  
 num, qui praeparatus est diabolo & angelis ejus. Con-  
 stituimus autem & volumus, non census vel debiti, sed  
 in uiolabilis causa dilectionis, ut Abbas praenominati  
 Monasterij omni anno in dedicatione Ecclesiae suae Epi-  
 scopum, si praesens est, Canonicosq; suos ad conuiuium  
 inuitet; nichilq; aliud aliquid, praeter quod caritas di-  
 ctauerit, aliquando persolvere cogatur. Defuncto uero  
 Abbate, habeant Monachi potestatem Abbatem secun-  
 dum Dei timorem eligendi: nec quisquam eis per ali-  
 quam violentiam seu per malignum consilium in hac re  
 obsistat. Hoc autem uotum meum Domine Jesu Christe  
 peto ut clementer suscipias, tribuasq; ut quicumq; hanc  
 traditionem nostram atque licentiam liberalem infrin-  
 gere vel permutare quolibet ingenio temptauerit, ma-  
 ledictionem & ultionem, quam in uasoribus Ecclesiaru  
 tuarum praeparasti, incurrat. Actum in die consecra-  
 tionis ejusdem Monasterij, anno ab incarnatione Do-  
 mini MXXXI, Indictione XIII, III Non. Novembr.  
 Praesentibus & adiuuantibus auctoritate sua Episcopis,*

Domno Hunfrido Paribenopolitano, Godebardo Hildesheimense, Sigeberto Mundense. Hanc autem traditionem Amolungus Comes summus matris Ecclesie advocatus manu sua suscepit, & regia potestatis banno in Comitatu suo stabilivit. Super his presentium atq; futurorum orationem nobis prodesse obsecramus, ut ipse mihi mercedem in die iudicij restituat, pro cuius amore hæc incæpi atq; perfeci. Inscriptio sigilli: † Meginovercus Paterburnensis Eps.

Ibid. BARDO WERTHENENSIS ABBAS.] Hujus sancti Abbatis nostri & Archiepiscopi Moguntini præclarum extat elogium apud Wosherum in Actis S. Godehardi cap. 4. num. 32. Chronicon Hildesheimense ad an. 1031 hæc de eo memorat: Arnolfus Pater Monasterij Herveldensis, . . . . . proprio est honore privatus: In cuius loci vicissitudinem subrogatur Bardo Procurator Monasterij Werdunensis, suggestione Gisla Imperatricis: eidem vero Bardoni successit Geroldus Fuldensis Monachus . . . . . Anno Roma digrediens Cumis VIII Idus Aprilis ex hac vita migravit Cujus honoris principatum obtinuit Bardo, tunc nuper prælatus Abbas Herveldensi Monasterio. Eadem ferè habet Chronicon MS. Saxon. ad an. 1031, testaturque Bardonem primo Wertenensis Cœnobij Procuratorem fuisse: & ad an. 1051, Bardo Archiepiscopus Moguntinus in Fuldensi Monasterio, sub Monachica professione nutritus, indeque pro vita merito ad Pontificalem dignitatem provectus, virtutibus clarus in Christo quievit. S. Annonis Archiep. Colon. apud Surium 4 Decembr. in ejusdem Actis hæc sunt verba:

verba: *Simeon ille nominatissimus, quo Treviris incli-*  
*to gloriatur patrono; sed & Bardo sanctissimus, urbis*  
*Moguntina decus, revera sanctitatis sue meritum plu-*  
*rimis indicijs commendantes, omni quidem reverentia*  
*jure sunt colendi.* Ibidem cap. 12. *S. Bardo ad interpel-*  
*lationem S. Annonis Moguntia visum cæco resti-*  
*tuit.* Agunt etiam de *S. Bardone* Marianus Scotus,  
 & Lambertus Schafnaburg. ad eofd. annos. Deniq;  
 Herman, Contractus ad an. 1031 *Bardone* vita &  
*habitu Monachum venerandum* appellat; & anno  
 1051, Eadem æstate *Bardo venerabilis Moguntinae Se-*  
*dis ex Monacho Archiepiscopus, omni pietate & sancti-*  
*tate mirabilis, tertio Idus Junij ab hac vita substractus,*  
*multis post obitum claret miraculis.* Sigebertus quoq;  
 Gemblacensis ad an. 1051, *Bardo Moguntinus Epi-*  
*scopus obiit, cujus sanctitas per multam miraculorum*  
*gratiam patuit.* Fasti nostri Werthinenses vetusti re-  
 censesque omnes consignant *S. Bardonis* nomen  
 III Idus Junij: in Proprio etiam *Sanctorum Mogun-*  
*tinensium XI Junij* agitur de *S. Bardone* sub ritu du-  
 plici, pag. 51, ubi tamen in *Lectione V* dicitur obiisse  
 4 Idus Junij. Anno 1036, 25 Maij feria tertia Rog-  
 ationum *S. Bardo* cum *Herimanno Colon. Archiep. &*  
*Brunone Episc. Virciburgensi* interfuit dedicationi  
 Collegiate Ecclesie SS. Apostolorum *Petri & Andrea*  
*Paderbornæ,* teste Anonymo nostro pag. 156. Ad  
*Trithem. Chron Hirsaug, ad an. 1031, & seqq. Nicola-*  
*um Serarium Rerum Moguntiacarum lib. 5. Bernar-*  
*dum à Mallinckrot de Archicancellarijs pag. 129 edit.*  
*Monaster. Bucelin. in Catalogo Abbatum VVerthinen-*  
suum

sum pag. 313. Vidi iconem in quâ *S. Bardo Fundator Monasterij S. Jacobi Ord. S. Benedicti* Moguntia representatur. Acta ejus olim conscripta eruditi excidisse deplorant.

Num. CXV. IMPERIALI PRÆCEPTO. ] *Conradus Imp.* foundationem Cœnobij Paderbornensis suo diplomate ratam habuit *Anno Domini incarnationis MXXXII, XVII Kal. Febr. Indiēt. XV, Anno Conradici secundi Regni VIII, Imperij autem V. Adum Paderbrunnon Odalricus Cancellarius vice Bardonis Archiepiscopi recognovit.* Hæ temporum notæ habentur in apographo typis edito, & à *Ferdinando I* electo Roman. Imperatore Augusto an. 1628 cum alijs diplomatibus, rogante *D. VVilhelmo Ruvio Abbate Abdinghoffensi* 20. Novembris *Viennæ* confirmato.

Num. CXVII. HILTIWARDESHUSUN. ] Cœnobium olim Monialium Ord. S. Benedicti situm ad *Vilurgim* infra *Mundam* & confluentes *VVerra* & *Fulda*, vulgo *Hilberthausen*; de quo *Chron. MS. Saxon.* ad annum 1000: *Cœnobium quod dicitur Helmvvardeshusen, & sibi vicinum Hildvvardeshusen in superiori parte fluminis (Vilurgis) situm, ab Ekkhar-do Comite fundantur.* *Tagmarus* in *Actis S. Bernwardi Episc. Hildesheim.* apud *Surium* cap. 26 scribit *Abbatiam Hildevvardeshusensis Ecclesie S. Bernwardo ab Imperatore traditam, & solemnè ab ipso dedicatione devotissime consecratam, & divino servitio excultam, pluribusq; beneficijs ac donis ab eo ditatam: ubi etiam sua matertera Matris regimen agebat.* Hanc *Roibegardem* digna memoria *Hildevvardeshusensis* Eccle-